1

证券代码：600389       证券简称：江山股份     公告编号：临 2022—068

南通江山农药化工股份有限公司

关于会计估计变更的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次会计估计变更未对公司损益、总资产和净资产产生重大影响。

一、概述

南通江山农药化工股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 6 月 6 日

召开了第八届董事会第十九次会议，审议通过了《关于向全资子公司江山新能

出售资产的议案》。同意公司将相关机器设备、电气设备、仪器仪表等资产以

354,177,674.10 元（含税）转让给全资子公司南通江山新能科技有限公司（以

下简称“江山新能”）。

本次交易由中联资产评估集团有限公司评估并出具《南通江山农药化工股

份有限公司拟转让部分资产项目资产评估报告》（中联评报字【2022】第 916

号），截至评估基准 2022 年 3 月 31 日，纳入评估范围的固定资产经评估的价值

为人民币 313,431,570.00 元（不含税），评估增值 6,014.09 万元。依据资产评

估报告反映的价值，公司与江山新能签订了《资产转让协议》并办理了资产转

让手续。

本次资产转让后，江山新能根据所购资产状况和尚可使用年限进行相应的资

产核算，并计提相应折旧。与目前的固定资产折旧年限不完全一致，需对涉及评

估出售的固定资产进行折旧年限的会计估计变更。

2022 年 8 月 20 日，公司分别召开第八届董事会第二十一次会议及第八届监

事会第十八次会议审议通过了《关于公司会计估计变更的议案》。本次会计政策

变更无需提交股东大会审议。

2

二、本次会计估计变更具体情况及对公司的影响

（一）变更原因及变更时间

根据《企业会计准则第 4 号—固定资产》第十九条规定，“企业至少应当

于每年年度终了，对固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复核。

使用寿命预计数与原先估计数有差异的，应当调整固定资产使用寿命。”为客观

反映公司资产状况，公司拟将涉及评估出售的固定资产进行折旧年限的会计估

计变更，该变更自 2022 年 4 月 1 日起执行。

（二）变更内容

公司根据目前固定资产的分类及合理的使用年限预计，将涉及评估出售

（内部交易）固定资产的折旧年限变更如下：

类别 变更前折旧年限（年） 变更后折旧年限（年）

机器设备 8-15 8-17

电气设备 6-15 5-18

仪器及仪表 5-12 6-12

运输工具 6-12 6-10

其 他 5-10 6-17

本次会计估计变更后，公司相关类别的固定资产和折旧年限等情况如下：

类别 折旧方法 折旧年限（年） 残值率 年折旧率

机器设备 平均年限法 8-17 5% 11.88—5.59

电气设备 平均年限法 5-18 5% 19.00—5.28

仪器及仪表 平均年限法 5-12 5% 19.00—7.92

运输工具 平均年限法 6-12 5% 15.83—7.92

其 他 年限平均法 5-17 5% 19.00—5.59

（三）本次会计估计变更对公司的影响

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规

定，公司此次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，对以往各年度财务

状况和经营成果不会产生影响，本次会计估计变更无需对已披露的财务报告进

3

行追溯调整。此项会计估计变更每月影响折旧额约 12 万元，不会对 2022 年度

归属于上市公司股东的净利润产生重大影响。评估增值 6,014.09 万元，江山新

能将在剩余使用年限进行折旧计提，公司在合并时予以抵消。

三、独立董事、监事会的结论性意见

公司独立董事认为：本次会计估计变更符合相关法律法规规定及公司实际

情况，能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及

中小股东利益的情况。本次会计估计变更的审议程序符合相关法律、法规及

《公司章程》的规定。全体独立董事同意本次会计估计变更事项。

监事会认为：本次会计估计变更符合企业会计准则的相关规定，不涉及追溯

调整，对以往各年度财务状况和经营成果不会产生影响；变更后的会计估计更加

真实、客观、公允地反映公司的财务状况以及经营成果，符合必要性、合理性和

稳健性原则，不存在损害本公司及股东利益的情形。同意本次会计政策变更。

四、备查文件

（一）公司第八届董事会第二十一次会议决议；

（二）公司第八届监事会第十八次会议决议；

（三）独立董事关于会计估计变更的独立意见。

特此公告。

 南通江山农药化工股份有限公司董事会

                                     2022 年 8 月 23 日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2